
1. Ausfertigung 

Stadt Bad Wünnenberg 
- Der Bürgermeister - 

Kreis: Paderborn - Reg.-Bez.: Detmold 

Elimination von Mikroschadstoffen 
auf der Kläranlage Bad Wünnenberg Haaren 

- Machbarkeitsstudie - 

gefördert durch das 

Ministerium für Klimaschutz, Umwelt, Landwirtschaft, Natur- 

und Verbraucherschutz des Landes Nordrhein-Westfalen, 

Bezirksregierung Detmold, Dezernat 54.8 

Aufgestellt im November 2018

Ingenieurbüro Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH 

Herr Dipl.-Ing. Frank Waermer, Beratender Ingenieur 

Schubertplatz 15, 32756 Detmold, Telefon +49 5231 9799-0 

info@danjes.de, www.danjes.de  

Proj.-Nr.: 0009.01.01 
Ingenieurgruppe Dr. Knollmann 
Hannover - Cottbus - Detmold 



Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold 
[...]
Tabelle 7-2: Vorbereitende Maßnahmen zur Ertüchtigung der Kläranlage .................. 77

Tabelle 7-3: Bauwerkskonzept zu den vorbereitende Maßnahmen ............................. 78



Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold 

0009.01.01 Seite 8 von 107 November 2018 

Tabelle 8-1: Kostengrundlagen Ertüchtigung der Kläranlage zur 

Mikroschadstoffelimination .......................................................................................... 83

Tabelle 8-2: Kostengrundlagen Variante I bis III .......................................................... 84

Tabelle 8-3: Preisrecherche für Kostenermittlung ....................................................... 86

Tabelle 8-4: Ermittlung der Investitionskosten (gerundet) ........................................... 86

Tabelle 8-5: Ermittlung der Investitionskosten (gerundet) ........................................... 87

Tabelle 8-6: Kostengrundlage für die laufenden Kosten .............................................. 88

Tabelle 8-7: Laufende Kosten der Mikroschadstoffelimination (brutto einschl. 19% Ust., 

gerundet) .................................................................................................................... 89

Tabelle 8-8: Jahreskosten der Mikroschadstoffelimination nach KVR (brutto, 

gerundet) .................................................................................................................... 92

Tabelle 9-1: Bewertungsmatrix der verschiedenen Varianten ..................................... 97



Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold 

0009.01.01 Seite 9 von 107 November 2018 

1 Veranlassung 

Die Stadt Bad Wünnenberg betreibt je eine Kläranlage in dem Ortsteil Bad Wünnenberg 

und in dem Ortsteil Haaren. Die hier zu untersuchende Kläranlage „Haaren“ verfügt über 

eine mechanisch-biologische Reinigung mit Nitrifikation und Phosphorelimination sowie 

aerober Schlammstabilisierung. Eine Schlammentwässerungsanlage ist bis auf das 

Kalksilo nicht mehr vorhanden, da der Überschussschlamm zur benachbarten Kläran-

lage „Bad Wünnenberg“ abgefahren wird. Außerdem besitzt die Kläranlage keine Filtra-

tion. Nach Angaben des Auftraggebers beträgt die Ausbaugröße in Haaren 7.700 EW 

und in Bad Wünnenberg 9.300 EW. Damit sind sie der Größenklasse 3 nach Abwasser-

verordnung Anhang 1 zuzuordnen. Das Einzugsgebiet in Haaren wird im Mischsystem 

entwässert. 

Das Einleitungsgewässer der Kläranlage „Haaren“ ist ein namenloses Gewässer. In den 

Internetseiten des Landes NRW, wie ELWAS-WEB und TIM-online, ist keine offizielle 

Bezeichnung oder eine Stationierung enthalten. Im wasserrechtlichen Erlaubnisbe-

scheid vom 27.11.2015 lautet die Stationierung auf „11,860 km der Altenau + 4,560 km 

des Grabens B“. Der Ursprung dieses Einleitungsgewässer liegt im Ort Haaren nur we-

nige hundert Meter vor der Einleitungsstelle der Kläranlage. Das Gewässer ist in ver-

schiedenen Karten als nur teilweise wasserführend bzw. versickernd gekennzeichnet. 

Es mündet nördlich von Haaren in der Nähe des Ortes Henglarn in das Gewässer 

Altenau. Die eingeleitete Jahresabwassermenge lag nach Angaben der Stadt Bad Wün-

nenberg im Jahr 2017 bei ca. 775.000 m³. 

Als erste Einschätzung für die Mikroschadstoffbelastung im Ablauf der Kläranlage lie-

gen Probenahmen der OWL Umweltanalytik vom 06. bis 09.07.2016 vor. Hierbei wurde 

die Probenahmestelle „Ablauf Nachklärung“ untersucht. Auffällig sind die sensitiven In-

dikatorsubstanzen Benzotriazol, Carbamazepin und Diclofenac. 

Aus geologischer Sicht befinden sich die Kläranlage und das Einleitungsgewässer im 

Karstgebiet (Paderborner Hochfläche). Mit dem teilweise im Untergrund versickernden 

Ablauf der Kläranlage werden damit auch die mitgeführten Mikroschadstoffe im Gewäs-

ser, Boden und Grundwasser eingetragen. Aus Vorsorge hat sich deshalb die Stadt Bad 

Wünnenberg entschieden, die Möglichkeit der Nachrüstung einer Mikroschadstoff-Elimi-

nationsstufe auf der Kläranlage „Haaren“ in Form einer Machbarkeitsstudie untersuchen 

zu lassen. 



Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold 

0009.01.01 Seite 10 von 107 November 2018 

Üblicherweise wird im Rahmen solcher Studien die Elimination von Mikroschadstoffen 

mit adsorptiven und oxidativen Verfahren erörtert. Hierbei stehen für die Erweiterung der 

Kläranlage „Haaren“ um eine solche Reinigungsstufe verschiedene Lösungen zur Ver-

fügung. Es sind Verfahren mit Pulveraktivkohle (PAK) oder granulierter Aktivkohle 

(GAK), als auch Verfahren mit Ozon möglich. Das Ziel einer Machbarkeitsstudie ist es, 

die verschiedenen Konzepte hinsichtlich ihrer technischen Umsetzbarkeit, ihrer Wirt-

schaftlichkeit und der weiteren Vor- und Nachteile bewerten zu können. 

Hierbei ist zu beachten, dass zurzeit der flüssige Klärschlamm nach „Bad Wünnenberg“ 

zur Entwässerung transportiert wird, da am Standort „Haaren“ keine eigene Anlagen-

technik mehr besteht. Eine Lösung mit Pulveraktivkohle würde dort in „Bad Wünnenberg“ 

eine Trennung der Flüssig-bzw. Fest-Schlämme erfordern, weil der mit Pulveraktivkohle 

beladene Klärschlamm aus „Haaren“ in die Verbrennung gegeben werden muss. 

Die Aufgabenstellung wurde mit der Bezirksregierung Detmold und der Stadt Bad Wün-

nenberg abgestimmt. Mittels Variantenbetrachtung zur Mikroschadstoff-Elimination sol-

len grundlegende Fragestellungen zu den Reinigungszielen, der notwendigen und wirt-

schaftlichen Verfahrenstechnik sowie den Investitions- und laufenden Kosten erörtert 

werden. Des Weiteren soll eine Vorzugslösung und deren Verfahrenstechnik unter räum-

licher und verfahrenstechnischer Integration des Bestandes dargestellt werden. 

Auf Antrag der Stadt Bad Wünnenberg wurde mit Datum von 19.12.2017 der Zuwen-

dungsbescheid (Projektförderung) der NRW.Bank im Rahmen des Programms „Res-

sourceneffiziente Abwasserbeseitigung in NRW II (ResA II) - Zuschüsse - kommunal“ 

erlassen. 

Die Stadt Bad Wünnenberg hat das Ingenieurbüro Danjes aus Detmold mit der Erarbei-

tung dieser Machbarkeitsstudie beauftragt. Für die Probenahme und Analytik hat die 

Stadt Bad Wünnenberg die OWL Umweltanalytik GmbH eingebunden. 



Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold 

0009.01.01 Seite 11 von 107 November 2018 

2 Vorhandene Verhältnisse 

2.1 Kurzbeschreibung der Kläranlage 

Die Kläranlage der Stadt Bad Wünnenberg „Haaren“ (Luftbild Abbildung 2-1) liegt nörd-

lich des Ortsteils Haaren im Kreis Paderborn. Mit einer Ausbaugröße von 7.700 EWG ist 

sie der Größenklasse 3 zuzuordnen. Das Einleitungsgewässer ist namenlos und lautet 

im Erlaubnisbescheid auf „Graben B“. Es fließt östlich an der Kläranlage mit den beiden 

Schönungsteichen vorbei, geht in ein Hochwasserrückhaltebecken mit Sedimentations-

bauwerk über und mündet in das Gewässer Altenau. 

Abbildung 2-1: Luftbild Kläranlage Haaren (Quelle: Stadt Bad Wünnenberg 2017) 



Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold 

0009.01.01 Seite 12 von 107 November 2018 

Der Kläranlage sind ein Stauraumkanal und zwei Regenüberlaufbecken mit einem Ge-

samtvolumen von rund 1.700 m³ vorgeschaltet (KSR Stadtecke, RÜB Tennisplatz und 

Helmern). Bei dem auf der Kläranlage Haaren ankommenden Abwasser handelt es 

sich um Mischwasser, welches über Rechen, Sand- und Fettfang direkt der biologi-

schen Reinigungsstufe zugeführt wird. 

Die Rechenanlage der KA Haaren besteht aus einem Rechen mit einem Stababstand 

von 5 mm. Das Rechengut gelangt zur Rechengutwaschpresse und wird anschließend 

in einen Container abgeworfen. Die Abtrennung der absetzbaren mineralischen und 

der schwimmenden Stoffe vom zufließenden Mischwasser erfolgt im belüfteten 

Langsand- und Fettfang. 

Die biologische Reinigungsstufe besteht aus einem Belebungsbecken als Umlaufgra-

ben (Typ Caroussel, Fa. Esmil) mit zwei Oberflächen-Kreiselbelüftern. Im Belebungs-

becken finden unter Belüftung die Kohlenstoffelimination und die Nitrifikation statt, also 

der Abbau von organischen Kohlenstoffverbindungen und die Umwandlung von Ammo-

niumstickstoff in Nitrat. Am Belebungsbecken wird über eine Schneckenpumpe der 

Rücklaufschlamm mit dem zufließenden Abwasser gemischt. Durch Langzeitbelüftung 

und hohem Schlammalter wird eine aerobe Stabilisierung des Schlammes erreicht. Zur 

Phosphorelimination findet eine chemische Phosphatfällung im Belebungsbecken statt. 

Um ein Sedimentieren des Belebtschlammes im Belebungsbecken zu verhindern sind 

zwei Propellerrührwerke auf der Beckensohle angebracht. 

Aus dem Belebungsbecken fließt das Schlammwassergemisch über eine Wehr-

schwelle und Dükerleitung dem runden Nachklärbecken zu. Durch Sedimentation setzt 

sich der Schlamm auf der Beckensohle ab und wird vom Wasser getrennt. Der sedi-

mentierte Schlamm wird dem Rundbecken durch am Boden laufende Räumschilde in 

dem mittig angeordneten Schlammtrichter geräumt und dann mit der Rücklaufschne-

ckenpumpe wieder dem Belebungsbecken zugeführt. Ein Teil des sedimentierten und 

aerob stabilisierten Schlammes, der sich bei den Reinigungsprozessen in der Bele-

bung durch biologisches Wachstum gebildet hat, wird als Überschussschlamm abge-

pumpt und dem Schlammsilo zugeführt. 

Der in den Eindicker gepumpte Überschussschlamm wird statisch entwässert und im 

Stapelbehälter gespeichert. Das anfallende Trübwasser wird der Kläranlage zurückge-

geben. Der flüssige Schlamm wird mit Silofahrzeugen zur Kläranlage Bad Wünnenberg 

transportiert und dort weiter behandelt. 



Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold 

0009.01.01 Seite 13 von 107 November 2018 

Das über eine gezahnte Ablaufrinne im Nachklärbecken gereinigte Abwasser fließt 

dem Ablauf-MID zu. Hier werden die Abwassermengen ermittelt und dem Prozessleit-

system zur Auswertung übertragen. Gleichzeitig dient dieser Messpunkt zur Proben-

ahme, um die Parameter auszuwerten, die zur Einhaltung der Überwachungswerte not-

wendig sind. Der Probenahmepunkt dient dem LANUV NRW als amtliche Probenah-

mestelle. Das gereinigte Abwasser fließt über Verrohrungen den beiden Schönungstei-

chen zu und von dort in das Einleitungsgewässer. 

Eine Kurzbeschreibung mit den wichtigsten Anlagen befindet sich in Tabelle 2-1. Ein 

Lageplan mit Legende (Abbildung 2-2) ergänzt die Beschreibung. 

Tabelle 2-1: Technische Kurzbeschreibung der Kläranlage Haaren 

Nr. Bauwerk / Anlage Beschreibung Daten 

1 Rechen  Rechenanlage (einstraßig) Stab 5 mm 

2a Sandfang 

belüfteter Sand-Fettfang 
(einstraßig) 

B 1,40 m, L 12,0 m 

T 2,50 m 

V 41,4 m³ 

2b Fettfang B 0,90 m, L 9,0 m 

T 1,90 m 

V 10 m³ 

3 Belebungsbecken Umlauf-Becken (einstraßig) V 2.310 m³ 

A 1.026 m² 

T 2,25 m 

4 Nachklärbecken Horizontal durchströmtes 
Rundbecken 

mit Schildräumer 
(einstraßig) 

V 679 m³ 

D 19,0 m, T 2,40 m 

A 283 m² 

5 RS-ÜS-PW RS-Schnecke max. 99,4 l/s 

min. 39,7 l/s- 

6 Ablaufmessung MID - 

7a Eindicker 
Rundbehälter 

mit Trennwand 

V 85 m³ 

1 Tag 

7b Stapelbehälter V 300 m³ 

8 Fällmitteldosieranlage PE-Lagertank 
mit Dosieranlage 

V 10 m³ 

9 Betriebsgebäude Leitwarte, 
Aufenthalts-Sanitärräume 

- 



Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold 

0009.01.01 Seite 14 von 107 November 2018 

Abbildung 2-2: Lageplan Kläranlage Haaren (Quelle: Stadt Bad Wünnenberg 2017) 

Legende: 

1 Rechen 

2 Sand-/Fettfang 

3 Belebungsbecken 

4 Nachklärbecken 

5 RS-ÜS-PW 

6 Ablaufmessung 

7 Eindicker / Stapelbehälter 

8 Fällmitteldosieranlage 

9 Betriebsgebäude 

10 Teiche 
1

Ablauf zu Teichen 

und Gewässer 

7

2

3

4

5

6

8

9

Zulauf 

SW + MW

10



Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold 

0009.01.01 Seite 15 von 107 November 2018 

2.2 Analyse zu den Spurenstoffen 

Mit der Analyse der Spurenstoffe im Ablauf der Kläranlage sowie im Gewässer vor und 

hinter der Einleitungsstelle wurde von der Stadt Bad Wünnenberg die OWL Umweltana-

lytik GmbH, Leopoldshöhe, beauftragt. 

Als erstes Ergebnis liegt vom Ablauf der Nachklärung eine mehrtägige Mischprobe (72 h) 

vom 06.07.2016 von 11.00 Uhr bis 09.07.2016 um 11:00 Uhr vor. Der Laboreingang war 

am 12.07.2016. Der Untersuchungsbefund vom Ablauf der Nachklärung befindet sich im 

Anhang 2-1. 

Als aktuellstes Ergebnis liegt vom Ablauf der Nachklärung eine mehrtägige Mischprobe 

(72 h) vom 18.07.2018 von 08.00 Uhr bis 21.07.2018 um 08:00 Uhr vor. Der Laborein-

gang war am 24.07.2018. Auch dieser Untersuchungsbefund der OWL Umweltanalytik 

GmbH ist im Anhang wiedergegeben (Anhang 2-2), wobei auch hier ein Bezug zu inter-

nen Statistiken hergestellt wurde (Anhang 2-3). 

In dieser internen Statistik werden für jeden Parameter die von der OWL Umweltanalytik 

GmbH am Ablauf von kommunalen Kläranalgen durchgeführte Anzahl an Messungen 

aufgeführt, danach der Anteil der Messungen, der oberhalb der jeweiligen Bestimmungs-

grenze lag. Es folgt eine Spalte mit den Werten aller bisherigen Messungen für das Ma-

ximum, das Mittel sowie das 90%-Perzentil. Die Ergebnisse der Analyse für die hier un-

tersuchte Kläranlage sind in die Statistik bereits eingeflossen. 

An den Stellen, an denen ein von der OWL Umweltanalytik am Ablauf der Kläranlage 

ermittelter Wert den Mittelwert des jeweiligen Spurenstoffs überschreitet, ist das Ergeb-

nis gelb markiert. Wird ein Wert das bisherige Maximum erreichen oder einen neuen 

Maximalwert bilden, so wird der Wert rot gekennzeichnet. 

Die Betrachtung der Wasserqualität vor der Einleitungsstelle im Vergleich zu der Qualität 

nach der Einleitung durch die Kläranlage zeigt den Eintrag von Mikroschadstoffen in das 

Gewässer. Hierzu liegen vom Gewässer „Graben B Altenau“ ober- und unterhalb der 

Kläranlageneinleitung zwei qualifizierte Stichproben vom 19.07.2018 durch die OWL 

Umweltanalytik GmbH vor (Anhang 2-4). Im Vergleich mit den Analysen der Proben aus 

dem Ablauf der Kläranlage lässt sich damit bestimmen, welche Spurenstoffe sich auf-

grund der Einleitung der Kläranlage in dem Gewässer befinden (unterhalb der Kläran-

lage) und welche schon vorher aus einer anderen Quelle stammen müssen.



Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold 

0009.01.01 Seite 16 von 107 November 2018 

Nach der Auslegungsrichtlinie „Anleitung zur Planung und Dimensionierung von Anlagen 

zur Mikroschadstoffelimination“ (auch in der künftigen, neuen 3. Auflage für Juni 2018) 

sind die wichtigsten sechs Indikatorsubstanzen zur Ermittlung des Eliminationszieles: 

 Arzneimittelwirkstoffe 

o Carbamazepin (Antiepileptikum) 

o Clarithromycin (Makrolidantibiotikum) 

o Diclofenac (Antirheumatikum) 

o Metoprolol (Betablocker) 

o Sulfamethoxazol (Antibiotikum) 

 Korrosionsschutzmittel 

o 1H-Benzotriazol (Korrosionsschutzmittel) 

Die Messergebnisse von Gewässer und Kläranlage aus der aktuellsten Untersuchung 

vom Juli 2018 sind in Tabelle 2-2 dargestellt. Zusätzlich zu den Indikatorsubstanzen wur-

den weitere, auffällige Stoffe mit betrachtet. 

Tabelle 2-2: Vergleich der wichtigsten Parameter vorgefundener Mikroschadstoffe 

Parameter Einheit Gewässer

oberhalb KA 

Ablauf KA Gewässer

unterhalb KA 

Carbamazepin µg/l 0,31 0,33 0,34 

Clarithromycin µg/l k.A. k.A. k.A. 

Diclofenac µg/l 0,47 1,10 0,76

Metoprolol µg/l 0,16 0,55 0,24

Sulfamethoxazol µg/l 0,33 0,15 0,35 

Benzotriazol µg/l 2,50 3,10 3,20

Amidotrizoesäure µg/l 0,73 0,14 0,68 

Ciprofloxacin µg/l < 0,1 0,42 < 0,1 

Iohexol µg/l < 0,05 0,23 < 0,05 

Iopamidol µg/l 0,15 9,60

72-h-Mischprobe

0,14 

qual. Stichprobe

Etwa bei der Hälfte der gemessenen Stoffe sind die Konzentrationen im Gewässer vor 

der Einleitungsstelle sehr gering. Der erhöhte Wert der anderen - hier auszugsweise 

dargestellten Parameter - dürfte auf Mischwasserabschläge im Oberlauf zurückzuführen 

sein. 



Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold 

0009.01.01 Seite 17 von 107 November 2018 

Der Eintrag der festgestellten Mikroschadstoffe in das Gewässer wird deutlich 

durch die Abwassereinleitung aus der Kläranlage mit verursacht. 
[...]
Fazit: Nach den Bemessungsvorschriften zur Einordnung von Kläranlagen in die Grö-

ßenklassen und Festlegung der Ausbaugröße ist die an 85% der Trockenwettertage im 

Zulauf zur Kläranlage erreichte oder unterschrittene Fracht (hier: CSB) ohne interne 

Rückflüsse zuzüglich einer eingeplanten Kapazitätsreserve zu Grunde zu legen. 

Demzufolge lag die Auslastung im Jahr 2017 bei 4.225 EW.

Auffällig ist das nach erster Sichtung hohe Verhältnis von Stickstoff zu CSB. Da keine 

Messwerte für TKN vorlagen, wurde ersatzweise der Parameter TNb angesetzt. Für eine 

künftige Neubemessung sind hier verdichtete Probenahmen und Analysen erforderlich. 

Nach dem wasserrechtlichen Erlaubnisbescheid der Bezirksregierung Detmold vom 

27.11.2015 sind für Stickstoff bei NH4-N der Wert von 3,0 mg/l und bei Nges der Wert von 

15,0 mg/l einzuhalten. Aus eigenen Ermittlung und Ergebnissen der Literatur hat die 

Bauform des Umlaufgrabens (hier: ESMIL-Becken) eine sehr hohe Denitrifikationskapa-

zität, mit der sich der Wert für Nges einhalten lässt. Anderenfalls wären Maßnahmen zur 

externen Kohlenstoffdosierung erforderlich. 

Als sehr günstig ist der Schlammindex zu bewerten, der als 85%-Wert bei 89 l/kg liegt 

und im Maximum des Jahres 2017 den Wert von 111 l/kg nicht überschritten hat.



Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold 

0009.01.01 Seite 32 von 107 November 2018 

3.4 Tendenzen der Abflüsse und Frachten 

Zur Erkennung von langzeitlichen Tendenzen bei den Abflüssen und Frachten unter Ver-

nachlässigung von Witterungseinflüssen wurden die verfügbaren statistischen Daten der 

Stadt Bad Wünnenberg für die Kläranlage Haaren ausgewertet. 

Hierzu liegen die Werte für die Jahresabwassermenge, die Jahresschmutzwassermenge 

und die mittlere CSB-Fracht als 50%-Wert für die Jahre 2011 bis 2017 vor (Abbildung 

3-19). 

Abbildung 3-19: Tendenzen der Abflüsse und Frachten KA Haaren, 2011 bis 2017 

Fazit: Die Abwassermengen haben eine steigende Tendenz, sowohl bei Trockenwetter- 

als auch beim ganzjährigen Abfluss. Anders hingegen verhält es sich bei der mittleren 

CSB-Fracht, die eine deutlich abnehmende Tendenz aufzeigt. Dies deutet darauf hin, 

dass ein zunehmender Anteil an geringer belastetem Schmutzwasser zugeführt wird. 

Für die Festlegung der Auslegungswassermenge der neuen Stufe zur Mikroschadstof-

felimination auf Basis der letzten drei Jahre ist die steigende Tendenz der Abwasser-

mengen zu berücksichtigen. Bei einer Neukonzeption der biologischen Stufe sollte auf 

die tatsächlichen Frachten nach A 198 zuzüglich Prognose bemessen werden. 



Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold 

0009.01.01 Seite 33 von 107 November 2018 

4 Weitere Anforderungen aus dem Bestand 

4.1 Einfluss von Wartung und Substanzerhalt 

Für eine wirkungsvolle Mikroschadstoffelimination ist eine effiziente Abwasserreinigung 

unbedingte Voraussetzung. Hierzu gehört auch der langfristige Erhalt der vorhandenen 

Anlagenteile, sowohl der Maschinentechnik als auch der Bausubstanz. Nach gegenwär-

tigen Kenntnissen ist dies nicht gegeben: 

 Sowohl die Belebung als auch die Nachklärung sind nicht redundant ausgelegt. 

 Ein dringend notwendiger Substanzerhalt, z.B. eine Betonsanierung an dem Be-

lebungsbecken, sind damit nicht möglich. 

 Insgesamt zeigt die Bausubstanz der kompletten Kläranlage einen überalterten 

Eindruck. An zahlreichen Stellen sind deutliche Betonschäden zu verzeichnen, 

die die Dichtigkeit der Abwasserbauwerke in Frage stellen. Viele Komponenten 

der maschinellen und verfahrenstechnischen Installation sind abgängig. Die 

elektrotechnische Ausrüstung lässt auf Grund der alten Motorbaureihen kaum 

einen energiesparenden Betrieb zu. 

In Vorbereitung der Herstellung einer Verfahrensstufe zur Mikroschadstoffelimination 

sind diese Punkt planerisch mit zu lösen. Die verfahrenstechnische Anordnung und neue 

räumliche Lage der Eliminationsstufe wird wesentlich davon beeinflusst, wie der künftige 

Raumbedarf der anderen Verfahrensstufen der Kläranlage sein wird. 

4.2 Überprüfung der Bemessung der Kläranlage 

Üblicherweise erfolgt die Bemessung bzw. Überprüfung von einstufigen Belebungsanla-

gen nach dem DWA Arbeitsblatt A 131 mit den im vorherigen Kapital nach DWA A 198 

ermittelten maßgebenden Abflüssen, Frachten und Konzentrationen. Wichtig sind hier-

bei Erkenntnisse, ob die biologische Stufe, d.h. Belebung und Nachklärung, mit den vor-

handenen Baugrößen die erwartete Reinigungsleistung erbringen können und welche 

Reserven bestehen. Mit den Ergebnissen wird die Voraussetzung für die optimale und 

effiziente Integration der neuen Reinigungsstufe zur Elimination von Mikroschadstoffen 

geschaffen. 

Für kleine Kläranlagen bei Ausbaugrößen zwischen 1.000 und 5.000 EW ist auch die 

Anwendung des DWA Arbeitsblatt A 226 zulässig. Für eine erste überschlägige Betrach-

tung wird deshalb dieses Arbeitsblatt hier mit angewendet. 



Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold 

0009.01.01 Seite 34 von 107 November 2018 

1) Bemessungsansatz nach A 226 

Ausgangsdaten (siehe vor) 

Ansatz für Jahr 2017: 4.225 EW + 20% Reserven = rund 5.000 EW 

für Stabilisierungsanlage mit Nitrifikation 

Belebungsbecken (BB): ISV < 100 l/kg, RV = 0,75, Rundbecken zur Nachklärung, 

Schlammalter 20 d, mit Fällung 

5.000 EW x 385 l/EW / 1.000 = 1.925 m³ < vorh. Volumen 2.310 m³ => BB ausreichend!

für Stabilisierungsanlage mit intermittierender Denitrifikation 

Belebungsbecken (BB): ISV < 100 l/kg, RV = 0,75, Rundbecken zur Nachklärung, 

Schlammalter 25 d, mit Fällung 

5.000 EW x 440 l/EW / 1.000 = 2.200 m³ < vorh. Volumen 2.310 m³ => BB ausreichend!

Hinweis: Eine überschlägige Bemessung der Nachklärung nach A 226 ist hier nicht mög-

lich, da die darin empfohlene Mindesttiefe selbst für Nitrifikation bei 5,60 m (hges) liegt. 

2) Bemessungsansatz nach A 131 

Nachklärbecken (NKB) – für genaue Baumaße ist alte Planzeichnung erforderlich! 

Qbem = 99,9 l/s (IST) 

ISV =89 l/kg, RV = 0,75, Rundbecken D = 19 m abzgl. Mittelbauwerk D = 1,5 m, mit 

Denitrifikation, Schildräumer, Tiefe = 2,40 m am Rand (?) , rund 2,60 m auf 2/3 Fließweg 

Ergebnis: Nachklärbecken zu flach! Schlammvolumenbeschickung herabsetzen!

Qbem = 53,9 l/s 

ISV =89 l/kg, RV = 0,75, Rundbecken D = 19 m abzgl. Mittelbauwerk D = 1,5 m, mit 

Denitrifikation, Schildräumer, Tiefe = 2,40 m am Rand (?) , rund 2,60 m auf 2/3 Fließweg 

Ergebnis nach iterativer Nebenrechnung: Nachklärbecken zu flach, jedoch stimmt 

hierbei die rechnerische Tiefe mit der tatsächlichen Tiefe überein! 

Qbem = 41,3 l/s 

ISV =89 l/kg, RV = 1,0 für vertikale Durchströmung, Rundbecken D = 19 m abzgl. Mittel-

bauwerk D = 1,5 m, mit Denitrifikation, Schildräumer, Tiefe = 2,40 m am Rand (?) , rund 

2,60 m auf 2/3 Fließweg 

Ergebnis nach iterativer Nebenrechnung: Nachklärbecken zu flach, jedoch stimmt 

hierbei die rechnerische Tiefe mit der tatsächlichen Tiefe überein!



Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold 

0009.01.01 Seite 35 von 107 November 2018 

Fazit: Nach überschlägiger Berechnung ist das Volumen des Belebungsbeckens für die 

nach DWA A 198 ermittelte Belastung von ca. 5.000 EW einschl. Reserve ausreichend. 

Für die Fracht in Höhe der Ausbaugröße von 7.000 EW wird das Belebungsbecken zu 

klein. 

Erwartungsgemäß ist das Nachklärbecken nach den heutigen Erkenntnissen und Be-

messungsregeln zu flach und wird damit nicht regelgerecht betrieben. Mit iterativer Be-

rechnung wurde die Belastung so angepasst, dass die rechnerische Tiefe mit der tat-

sächlich vorhandenen übereinstimmt. Die iterative Herabsetzung der Abflussmenge auf 

Werte von 53,9 bzw. 41,3 l/s (bei RV=0,75 bzw. 1,0) führt hierbei dazu, dass das Becken 

in der rechnerischen Tiefe mit der tatsächlichen Tiefe übereinstimmt und somit regelge-

recht betrieben werden kann. 

Wichtig: Die künftige Bemessung der Kläranlage sollte mit fundierten, mehrjähri-

gen Ergebnissen nach DWA A 198 auf Basis der Bemessungsregeln des DWA A 

131 erfolgen! 



Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold 

0009.01.01 Seite 36 von 107 November 2018 

5 Grundlagen der Mikroschadstoffelimination

5.1 Verfahrenstechniken zur Mikroschadstoffelimination 

Nach bisherigen Erkenntnissen ist eine Vielzahl der anthropogen Mikroschadstoffe in 

den bestehenden Verfahrensstufen der Kläranlagen nach heutigem Stand der Technik 

nicht eliminierbar. Bei der mechanisch-biologischen Reinigung werden zwar einzelne 

Substanzen teilweise oder sogar vollständig entfernt, während andere Stoffe den Klär-

prozess ungehindert passieren. Nach TEXTE UBA 85 / 2014 ist die Elimination dabei 

im Wesentlichen auf drei Prozesse zurückzuführen (Abbildung 5-1). 

Abbildung 5-1: Mikroschadstoffelimination in vorhandenen Reinigungsstufen einer Kläranlage 

Die Wirkung der Elimination in einer vorhandenen Kläranlage ist jedoch begrenzt, so 

dass es zur Entfernung der Vielzahl der – vor allem der schwer abbaubaren - Mik-

roschadstoffe einer zusätzlichen Reinigungsstufe mit gesonderter Verfahrenstechnik 

bedarf. Laut dem Kompetenzzentrum Mikroschadstoffe.NRW besteht die Möglichkeit, 

mikroschadstoffkontaminiertes Wasser im Mischsystem einer Teilstrom- oder im Trenn-

system einer Vollstrombehandlung zu unterziehen. Wird jedoch im Mischsystem auf-

grund beispielsweise geringer Wasserführung im Gewässer, besonders sensibler Ei-

genschaften oder Nutzungen des aufzunehmenden Gewässers der immissionsbasierte 

Ansatz gewählt, muss eine Einzelfallbetrachtung zu Grunde gelegt werden. 

Mikroschadstoffe

in vorhandener Kläranlage

Verflüchtigung

in Zonen intensiver 
Belüftung

(z.B. belüfteter 
Sandfang, aerober 

Teil Biologie)

Sorption

Anlagerung an 
Feststoffe

(z.B. Rechengut, 
Sand, Schlamm, Fett-

/Ölphase)

biochemischer 
Abbau

(z.B. Abbau und 
Transformations-
prozesse durch 

mikrobielle Aktivität
in der Belebung) 

=> unzureichende Wirkung!

=> gezielte Verfahrenstechniken erforderlich!



Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold 

0009.01.01 Seite 37 von 107 November 2018 

Die wichtigsten Verfahren zur gezielten Mikroschadstoffelimination nach TEXTE UBA 

85 / 2014 sind in Abbildung 5-2 dargestellt. Neben der Einzelanwendung der Verfah-

renstechniken besteht die Möglichkeit der Kombination zur Steigerung der Wirksamkeit 

der Mikroschadstoffelimination. Besonders die Kombination von Ozonanlage mit nach-

geschalteter GAK-Stufe wird in der Fachwelt als sehr gut geeignet für die Reinigung 

von Abwasser auch bei einer Vielzahl schwer abbaubarer Substanzen angesehen. 

Abbildung 5-2: Verfahren zur gezielten Mikroschadstoffelimination 

Verfahren zur gezielten

Mikroschadstoffelimination

physikalisch

Nanofiltration

Umkehrosmose

adsorptiv

Granulierte Aktivkohle

Pulveraktivkohle

oxidativ

Ozon

AOP (Advanced 
oxidation processes) mit 

UV, H2O2, TiO2, Fe(II)

Kombination der Verfahren bzw. Betriebsweisen

zur Steigerung der Wirksamkeit

z.B.

- Ozon mit nachgeschalteter Granulierter Aktivkohle (GAK);

- Pulveraktivkohle (PAK) im Vollstrom simultan in der Biologie oder 
Teilstrom in separatem Adsorptionsbecken;

- Pulveraktivkohle (PAK) Dosierung vor einem Filter (Flockungsfilter, 
Fuzzy-Filter,...)



Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold 

0009.01.01 Seite 38 von 107 November 2018 

Ergänzend wird erwähnt, dass zusätzlich die Möglichkeit der Mikroschadstoffelimina-

tion mit Membranverfahren möglich ist. Von technischer und wirtschaftlicher Bedeutung 

haben sich jedoch die Lösungsansätze mit GAK, PAK und Ozon erwiesen. Diese 

grundlegenden Methoden zur Mikroschadstoffelimination werden im Folgenden unter-

sucht. 

5.2 Grundlagen der Aktivkohleadsorption 

Eine Möglichkeit der chemisch-physikalischen Wasseraufbereitung ist die Aktivkohlead-

sorption. In den Trinkwasseraufbereitungsprozessen wird Aktivkohle seit fast 100 Jahren 

eingebunden, um Stoffe zu entfernen, die die Farbe und den Geschmack negativ beein-

flussen (Arge, 2015). Bei der Adsorption handelt es sich um ein thermisches Trennver-

fahren, wobei die aus dem Wasser zu eliminierenden Stoffe an der Oberfläche eines 

Adsorbens (hier Aktivkohle) angelagert werden und dort akkumulieren. Die Definitionen 

und Begriffe sind in Abbildung 5-3 dargestellt. 

Abbildung 5-3: Verwendete Definitionen und Begriffe (nach Bathen 2001) 

Laut Bathen besteht ein kontinuierlicher Übergang zwischen Adsorbat und der flüssigen 

Phase, woraus folgt, dass keine direkten Messwerte zur Konzentration im Adsorbat ge-

messen werden können und somit thermodynamische Modelle unanwendbar sind. 

Gibbs und Verschaffelt erstellten somit eine imaginäre Grenzfläche, die das System in 

eine Adsorbat- und in eine bulk-Phase einteilt, wie in Abbildung 5-4 dargestellt, um ma-

thematische Beschreibungen und infolgedessen thermodynamische Modelle verwend-

bar zu machen. 

1 Adsorbens 

2 Adsorption (exotherm) 

3 Adsorpt 

4 Adsorptiv 

5 Desorption (endotherm) 

6 Grenzfilm 

7 Adsorbat 



Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold 

0009.01.01 Seite 39 von 107 November 2018 

Abbildung 5-4: Gibbs'sche Phasengrenze (Bathen und Breitbach, 2001) 

Bei der Definition von Aktivkohle nach Henning 1991 ist diese ein kohlenstoffhaltiges 

und poröses Produkt (Porenvolumen > 0,2 cm³/g, Porendurchmesser 0,3 bis einige 

1.000 nm) mit großer innerer Oberfläche (> 400 m²/g), an dessen innerer Oberfläche 

sich Moleküle anlagern können. 

Die Aktivkohle kann je nach Verwendung pulverförmig als Pulveraktivkohle (PAK) oder 

körnig als Granulat (GAK) produziert werden. Ausgangsmaterialien für Aktivkohle sind 

verschiedene kohlenstoffhaltige Stoffe, zumeist Holz, Kokosnussschale, Steinkohle, 

Holzkohle und Torf. Die Kohle kann entweder chemisch oder mit Gas aktiviert werden. 

Der vereinfachte Modellprozess ist in der folgenden Abbildung 5-5 dargestellt. 

Abbildung 5-5: Prozessmodell zur Herstellung von Aktivkohle (Dr. Remy, Kompetenzzentrum 

Wasser Berlin, 2017) 



Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold 

0009.01.01 Seite 40 von 107 November 2018 

Bevor die Aktivkohle genutzt werden kann, wird sie chemisch oder mithilfe von Gas ak-

tiviert. Dieser Verfahrensschritt ist zur Vergrößerung der inneren Oberfläche nötig. Mit-

hilfe von Energie werden flüchtige Komponenten aus der Kohle ausgetrieben, welche 

abundante Poren, Risse und Spalten hinterlassen. Der Prozess der chemischen Aktivie-

rung wird zumeist bei Pulverkohlen verwendet. Es wird relativ grobporige Aktivkohle pro-

duziert, die sich besonders gut für die Wasserreinigung eignet. Nach der Trocknung und 

Behandlung mit wasserentziehenden Chemikalien wird das bis dahin unverkohlte Mate-

rial unter Luftabschluss in einem 300 bis 600 °C heißen Ofen erhitzt. Wasserstoff- und 

Sauerstoffatome werden aus dem Holz entfernt, wobei parallel eine Aktivierung und Kar-

bonisierung stattfindet. Im letzten Schritt wird die Kohle mit Phosphorsäure abgekühlt 

und gewaschen. Nach dem Trocknen kann sie gemahlen werden. Granulierte Aktivkohle 

wird mit der Gas-Aktivierung hergestellt. Im ersten Schritt wird aus einem kohlenstoffhal-

tigen Rohstoff ein Formkörper produziert. Dieser wird bei 800 bis 1.000 °C mit Hilfe von 

partieller Vergasung durch Wasserdampf oder Kohlendioxid aktiviert. Die innere Ober-

fläche vergrößert sich bei diesem Prozess erheblich. Bei 800 bis 900 °C wird das akti-

vierte Material unter Inertgasatmosphäre pyrolisiert, wonach es gebrochen und gesiebt 

wird (Bathen 2001). 

Die innere Oberfläche des Adsorbens ist um ein Vielfaches größer als seine äußere 

Oberfläche. Die Aktivkohle zeichnet sich durch seine sehr große innere Oberfläche von 

etwa 1.000 bis 2.000 m²/g aus. In der nachstehenden Abbildung 5-6 ist die Oberflächen-

struktur von Aktivkohle ersichtlich. 

Abbildung 5-6: Porenstruktur von Aktivkohle (helsa, 2017) 



Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold 
[...]

felimination“, Abbildung 2-2, ist im Mischsystem eine Teilstrombehandlung zulässig. 

Nach Abstimmung mit der Bezirksregierung Detmold bestehen auch keine immissions-

basierten Anforderungen, so dass hier die aufgezeigten Nachweise zu führen sind. Für 

den erwarteten Synergieeffekt der Phosphorelimination ist die hierfür erforderliche Ver-

fahrensstufe jedoch auf Vollstrom auszulegen. 

Für die Ermittlung der Auslegungswassermenge wurden die oben aufgeführten Daten-

sätze der Kläranlage Haaren herangezogen. Der Nachweis für die Kläranlage Haaren 

wird nach den Empfehlungen der oben genannten Anleitung geführt. 

1. Teilstrombehandlung 

Überprüfung der Auslegungswassermenge durch Ermittlung der Mittelwerte der letzten 

drei Jahre der zu behandelnden Wassermenge, der Jahresschmutzwassermenge und 

der Jahresabwassermenge, entsprechend nachfolgender Vorgehensweise: 

1. Ermittlung des arithmetischen 3-Jahresmittels der QT,h,max aus den letzten 3 Jahren 

nach ATV-DVWK-A 198 (hier wegen besonderer Datengrundlage zwei Jahre 2016 und 

2017; als 2-Stundenwerte für 2016 bzw. Tagesmittel für 2017, Tabelle 6-1) 

Tabelle 6-1: arithmetisches 3-Jahresmittel der QT,h,max der letzten 3 Jahre 

Wert
Jahr 2016 

als QT,2h,max

Jahr 2017 

als QT,h,mitt

arithmetisches

3-Jahresmittel 

QT,h,max,3-aM

Maximaler stündlicher 

Trockenwetterabfluss QT,h,max

16,1 l/s (13,0 l/s) Gewählt: 25 l/s 

(bzw. 90 m³/h) 
Vergleich mit Qd,aM 19,9 l/s 24,5 l/s 

Zur Sicherheit wurde zum Ausgleich der wenigen Daten und zur Umrechnung der 2-

Stundenwerte auf stündliche Werte (i.d.R. 3% bis 5% Aufschlag) ein gesamter Aufschlag 

von 50% auf den Wert des Jahres 2016 gewählt (siehe auch Auswertung der Tenden-

zen). Zudem muss der Teilstrom größer als der mittlere Tagesabfluss Qd,aM sein. 



Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold 

0009.01.01 Seite 69 von 107 November 2018 

2. Ermittlung der mit diesem QT,h,max,3-aM behandelbaren Wassermenge ebenfalls als 

arithmetischer Mittelwert der letzten 3 Jahre Qbehandelbar,3-aM (hier wegen besonderer Da-

tengrundlage zwei Jahre 2016 und 2017; als 2-Stundenwerte berechnet für 2016, mit 

Darstellung als Tageswerte; als Tagesmittelwerte berechnet und dargestellt für 2017; 

Abbildung 6-1, Abbildung 6-2). 

Abbildung 6-1: Ermittlung der behandelbaren Wassermenge für das Jahr 2016 

Abbildung 6-2: Ermittlung der behandelbaren Wassermenge für das Jahr 2017 



Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold 

0009.01.01 Seite 70 von 107 November 2018 

3. Ermittlung der Jahresschmutzwassermenge als arithmetischer Mittelwert aus den letz-

ten 3 Jahren (JSM3-aM) und 

4. Ermittlung der Jahresabwassermenge als arithmetischer Mittelwert aus den letzten 3 

Jahren (JAM3-aM), Tabelle 6-2, Daten aus Leistungsvergleich KA für 2015 und 2016 bzw. 

Sürder JSM für 2017 

Tabelle 6-2: Jahresschmutz-/abwassermenge der letzten 3 Jahre 

Jahr Jahresschmutz-

Wassermenge 

JSM3-aM

Jahresabwasser-

Menge 

JAM3-aM

Anteil

JSM / JAM 

2015 327.907 m³ 647.881 m³ 50,6 % 

2016 307.355 m³ 617.250 m³ 49,8 % 

2017 409.980 m³ 773.848 m³ 53,0 % 

arithmetischer

Mittelwert 
348.414 m³ 679.660 m³   51,1 % 

5. Nachweis des Anteils der behandelbaren Wassermenge am JSM3-aM ≥ 100 % und 

6. des Anteils der behandelbaren Wassermenge am JAM3-aM ≥ 70 % (Tabelle 6-3) 

Tabelle 6-3: Anteil der behandelbaren Wassermengen der letzten zwei Jahre 

Jahr JSM3-aM JAM3-aM behandel- 

bare 

Wasser- 

menge 

Anteil 

behandelt 

an JSM3-aM

≥ 100 % 

Anteil 

behandelt 

an JAM3-aM

≥ 70 % 

m³ m³ mit QT,h,max,3-aM = 25 l/s / 90 m³/h

2016 307.355 617.250 451.064 m³ JA 73,1 % 

2017 409.980 773.848 560.255 m³ JA 72,4 % 

Mittel 358.668 695.549 505.660 m³ JA 72,7 % 

Nach erster Empfehlung ist die Auslegungswassermenge für Mischsysteme bei 

einer Teilstrombehandlung von 25 l/s bzw. 90 m³/h in erforderlicher Größe ange-

setzt! Das hier vorhandene Verhältnis von JSM/JAM liegt deutlich unterhalb der 

üblichen Verhältnisse, so dass nach Schaffung besserer Datengrundlage mit 

stündlichen Werten für die letzten drei Jahre gegebenenfalls die Teilstrommenge 

reduziert werden kann.



Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold 

0009.01.01 Seite 71 von 107 November 2018 

2. Vollstrombehandlung 

In der Auslegungsempfehlung wird zudem empfohlen, zur Ermittlung der Auslegungs-

wassermenge eine Betrachtung der Vollstrombehandlung durchzuführen. Die bisherige 

Diskussion der Auslegungswassermenge betrifft die Auslegung der angewandten 

Hauptverfahren zur Mikroschadstoffelimination. Zur Auslegung der Nachbehandlung, 

insbesondere für die PAK-Anwendungen, können andere Ansätze gelten. Wird z. B. eine 

PAK-Adsorptionsstufe für den Teilstrom geplant, wird als Nachbehandlungsverfahren 

eine Endfiltration für den Vollstrom als erforderlich erachtet. Grund dafür ist die Rezirku-

lation der beladenen PAK in die biologische Stufe, womit diese in den Vollstrom der 

Kläranlage überführt wird. 

Nach der Statistik „Selbstüberwachung 2017 Haaren“ der Stadt Bad Wünnenberg wurde 

ein Abwasserabfluss von TW 39,70 l/s bzw. 142,92 m³/h und RW 99,3 l/s bzw. 

357,48 m³/h angegeben. Auf Basis der vorliegenden Daten wurde der Mischwasserab-

fluss nach DWA-Arbeitsblatt A 198 neu ermittelt (siehe vor und Tabelle 6-4). 

Tabelle 6-4: Berechnete Abwassermengen Ablauf Kläranlage nach A 198 

Wert
Vergleich 

Berechnung

im Jahr 

Mittelwert

und 

Empfehlung Ausbaugröße 2016 2017

Maximaler Trockenwet-

terabfluss (2-Stunden-

Mittel bzw. Tagesmittel) 

QT,2h,max

39,70 l/s 39,2 l/s 38,1 l/s Mittel 38,7 l/s 

Berechnung A 198 

Mischwasserabfluss 

QM

RW-Abfluss 

99,30 l/s 
62 l/s 69 l/s 

Mittel 65,5 l/s 

Empfehlung 

75 l/s 

(bzw. 270 m³/h) 

Die hier aus wirtschaftlichen Gründen empfohlene Abwassermenge für die Vollstrom-

behandlung liegt über dem Maximalwert des maximalen 2-Stunden-Trockenwetterab-

flusses im Jahren 2016. Sie würde dazu führen, dass bei starken Niederschlägen in ei-

nem neu zu schaffenden Regenüberlaufbecken (RÜB) eine Pufferung stattfindet. 

Für die Anordnung einer neuen Stufe zur Mikroschadstoffelimination bedeutet dies, ein 

neues RÜB mit einem Volumen von 1.000 m³ herzurichten, wobei auf vorhandene 

Bausubstanz zurückzugreifen wäre. 



Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold 

0009.01.01 Seite 72 von 107 November 2018 

Die Differenz aus dem maximalen stündlichen Regenwetterabfluss (MaxMax) im Jahr 

2016 mit 89,3 l/s bzw. dem Planwert aus der Ausbaugröße mit 99,3 l/s abzüglich 75 l/s 

könnte hier über einen Zeitraum von etwa 12 Stunden gepuffert werden. Dieses Puffer-

volumen liegt höher als der mittlere tägliche Zufluss im Jahresmittel 2016. Die Entlee-

rung des RÜB bei Vollfüllung innerhalb eines Tages würde eine Drosselabflussmenge 

von etwa 12 l/s erfordern. 

Der hier empfohlene Wert für Vollstrombehandlung korrespondiert mit der Aufteilung des 

Mischwasserabflusses auf zwei Nachklärbecken mit NKB 1 (Bestand bei zulässiger Be-

schickung) = 50 l/s+ NKB 2 (neu) = 25 l/s, Summe 75 l/s; Verhältnis 2/3 zu 1/3. 

6.2 Verfahrenstechnische Auslegung 

Die Anforderungen für die Entfernung von Mikroschadstoffen erfolgt nach der Ausle-

gungsempfehlung des Kompetenzzentrums Mikroschadstoffe.NRW. Folgende Grunds-

ätze werden in der Planung angewandt (siehe auch Metzger 2010): 

 Kontaktzeit der Aktivkohle (GAK, PAK) mit dem Abwasser: 15 bis 30 min 

 Sedimentationsbecken PAK: Flächenbeschickung maximal qA = 2 m/h Aufent-

haltszeit minimal 2 h 

 Hohes Kohleschlammalter in der Adsorptionsstufe durch PAK-Kohleschlamm-

kreislauf 

 Mehrfachbeladung der PAK durch Rückführung der Überschusskohle in die bio-

logische Stufe wünschenswert. 

Ein sehr wichtiges Kriterium für den Erfolg der Elimination der Mikroschadstoffe erscheint 

dem Verfasser in dem Rückhalt der beladenen Aktivkohle zu liegen. Bei granulierter Ak-

tivkohle ist bauartbedingt der Rückhalt in Druck- oder Schwerkraftfilter technisch gege-

ben. Bei Pulveraktivkohle liegt die Kornverteilung erheblich niedriger als bei granulierter 

Aktivkohle, so dass ein effizienter Rückhalt technisch anspruchsvoll ist. Am Beispiel der 

Pulveraktivkohle der Firma Donau Carbon, „Carbopal AP“ G36 343 werden in Tabelle 

6-5 charakteristische physikalische Daten mit üblichen Werten eines belebten Schlam-

mes verglichen (Kommunales Abwasser). 



Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold 

0009.01.01 Seite 73 von 107 November 2018 

Tabelle 6-5: Charakteristische Daten von PAK im Vergleich zum Belebtschlamm 

Charakterisierung PAK Belebtschlamm 

(Kommunales 

Abwasser) 

Dichte 

wahre Dichte (Materialdichte) ca. 2.000 kg/m³ 

ca. 1.010 kg/m³ scheinbare Dichte 

(Dichte einschließlich geschlossener 
und nicht zugänglicher Poren) 

600 - 800 kg/m³ 

Korn-/Partikeldurchmesser 2 - 200 μm 100 – 300 μm 

Die scheinbare Dichte von Pulveraktivkohle liegt unterhalb der durchschnittlichen Dichte 

eines belebten Schlammes der biologischen Stufe. Für eine Sedimentation in der Nach-

klärung sind daher der Einsatz von Fäll- und Flockungsmitteln erforderlich, um große 

und schwere Flocken zu bilden. 

Der größte Korndurchmesser der Pulveraktivkohle liegt etwa in der Größenordnung der 

Partikel des Belebtschlamms. Mit einem mittleren Korndurchmesser der Beispiel-Pulver-

aktivkohle „Carbopal AP“ G 36 343 von 30 µm ist davon auszugehen, dass die feinen 

Fraktionen nur durch eine effiziente Filtration zurückgehalten werden können. Auf diesen 

Rückhalt ist besonderes Augenmerk zu legen, da alle vorher durchgeführten Adsorpti-

onsvorgänge sonst nur dazu führen, dass die Mikroschadstoffe an der beladenen Aktiv-

kohle in das Gewässer gelangen. 

6.3 Erwartete Synergieeffekt bei Verfahren mit PAK 

Die Elimination des Phosphors erfolgt gegenwärtig neben der Einlagerung in die hete-

rotrophe Biomasse beim Zellaufbau durch zielgerichtete, technische Maßnahmen der 

Fällung. Eine weitere Verbesserung der heute schon erreichten Werte wäre ohne Zu-

satzmaßnahmen somit nicht möglich. Im Regelwerk A 131 und nach praktischen Erfah-

rungen ist davon auszugehen, dass Überwachungswerte kleiner 1 mg/l in der qualifizier-

ten Stichprobe bei einstufigen Belebungsanlagen rechnerisch nicht dimensionierbar 

sind. Die Kläranlagen der Größenklasse 5 mit einem Überwachungswert von 1 mg/l sind 

daher in der Regel mit einer Flockungsfiltration ausgestattet. 



Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold 

0009.01.01 Seite 74 von 107 November 2018 

Vor der Errichtung einer Adsorptionsstufe auf Basis von Pulveraktivkohle mit der not-

wendigen Zugabe von Fäll- und Flockungshilfsmitteln sowie nachgeschaltetem Fuzzy-

Filter zum Rückhalt der PAK wird als Nebeneffekt erwartet, dass die hierbei auch zu-

rückgehaltenen suspendierten Stoffe (suspendierter belebter Schlamm) und damit die 

Restverschmutzung an organischen und Zehr-Stoffen wie CSB/BSB und Phosphor ver-

mindert werden. 

Eine Verminderung des CSB und Phosphor im Ablauf der Kläranlage wirkt sich nicht nur 

ökologisch positiv aus. Die Stadt Bad Driburg kann mit niedrigeren Ablaufwerten dieser 

Parameter einen Teil der Abwassergebühren einsparen. 

6.4 Laborversuche zum Bemessungsansatz 

In den letzten Jahren wurden im Rahmen von Machbarkeitsstudien und Pilotierungsan-

lagen umfangreiche Laboruntersuchungen durchgeführt, um für den Bemessungsansatz 

die richtige Dosierung von Ozon, Pulveraktivkohle und die Standzeiten der granulierten 

Aktivkohle zu erkunden. 

Das vorhandene Untersuchungsmaterial und die Ergebnisberichte sind mittler-

weile so umfangreich, dass in Abstimmung mit der Bezirksregierung Detmold auf 

weitere, sehr teure Laboruntersuchungen verzichtet werden soll. 

Daher werden als Bemessungswerte die Ergebnisse der vergangenen Jahre angesetzt, 

wie sie auch in der letzten Fassung der „Anleitung zur Planung und Dimensionierung 

von Anlagen zur Mikroschadstoffelimination“ als Empfehlung formuliert worden sind. 

So wurde unter anderem festgestellt, dass die meisten Mikroschadstoffe bereits bei 

10 mg PAK/l vollständig adsorbiert werden. Für eine effiziente Elimination von Mik-

roschadstoffen ist demnach eine PAK-Dosiermenge von mindestens 10 mg/l nötig. Die 

großtechnische PAK-Dosierung sollte aber auf mindestens 20 mg/l ausgelegt werden, 

um Betriebssicherheit zu garantieren und im Bedarfsfall Reserven bereithalten zu kön-

nen. 

Die kontinuierlichen Kolonnenversuche mit granulierter Aktivkohle ergaben zum Beispiel 

einen unteren ansetzbaren Wert von 12.000 Bettvolumina (BV). 



Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold 

0009.01.01 Seite 75 von 107 November 2018 

7 Variantenbetrachtung für die Kläranlage Haaren 

7.1 Festlegung der Varianten 

In dieser Machbarkeitsstudie war zu untersuchen, wie die verfahrenstechnische Erwei-

terung der Kläranlage Haaren um eine Reinigungsstufe zur Elimination von Mikroschad-

stoffen mit Aktivkohle oder Ozon erfolgen kann. Aus dieser Aufgabenstellung wurden die 

verschiedenen Varianten nach Tabelle 7-1 herausgearbeitet. 

Tabelle 7-1: Festlegung der Varianten für die Kläranlage Haaren 

Variante Kurzname Beschreibung

Verfahren mit Granulierter Aktivkohle (GAK)

I GAK Ertüchtigung Kläranlage; 

GAK-Adsorber als Druckkessel im Teilstrom, vorgeschal-

tetem Filter im Vollstrom (hier untersucht: Fuzzy-Filter) 

Verfahren mit Pulveraktivkohle (PAK)

II PAK 

Vollstrom 

Ertüchtigung Kläranlage; 

Adsorptionsstufe simultan, nachgeschalteter Filter 

(hier untersucht: Fuzzy-Filter) 

Verfahren mit Ozon (O3)

III Ozon Ertüchtigung Kläranlage; 

Ozonungsstufe mit Nachbehandlung im Teilstrom, 

Filter zur Phosphorelimination im Vollstrom 

(hier untersucht: Fuzzy-Filter) 

Bei allen Varianten wird eine Ertüchtigung des Bestandes als vorbereitende Maßnahme 

erforderlich. In Variante I GAK-Adsorber wird eine Teilstrombehandlung für die Mik-

roschadstoffelimination gewählt. Die Elimination der abfiltrierbaren Stoffe und des Phos-

phors ist hier für die gesamte Wassermenge erforderlich, wodurch der vorgeschaltete 

Filter im Vollstrom beschickt werden muss. Für die Variante II ist die eine Vollstrombe-

handlung für die Eliminations- und Filterstufen konzipiert. Die Variante III Ozon mit Nach-

behandlung wird wiederum im Teilstrom gefahren. Der für die Phosphorelimination nach-

geschaltete Filter wird mit dem Regenwasserteilstrom und dem mit Ozon behandelten 

Wasser beschickt (Vollstrom). 



Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold 

0009.01.01 Seite 76 von 107 November 2018 

Für die Kläranlage Haaren wurde dann nach Abbildung 7-1, Abbildung 7-2 und Abbil-

dung 7-3 in verschiedene Fließwege für die Aktivkohlealternativen GAK und PAK sowie 

die Ozonung unterschieden. 

Abbildung 7-1: Voll- und Teilstrombehandlung bei Einsatz von GAK 

Abbildung 7-2: Vollstrombehandlung bei Einsatz von PAK 

Abbildung 7-3: Teil- bzw. Vollstrombehandlung bei Einsatz von Ozon 

Für die Lösung mit Pulveraktivkohle ist ein separater Kohleschlammkreislauf nach neu-

esten Erkenntnissen nicht mehr Gegenstand der Studie. Der Klärschlamm wird im Hin-

blick auf die Novellierung der Klärschlamm-Verordnung zukünftig wohl in jedem Fall ver-

brannt werden müssen. Eine Verbrennungsanlage nur für Klärschlamm ist nach aktuel-

len Presseberichten in OWL bereits in Planung. Eine generelle Vollstrombehandlung in 

der Adsorptions- oder Oxidationsstufe wird für die Kläranlage Haaren als nicht erforder-

lich erachtet. Nach der „Anleitung zur Planung und Dimensionierung von Anlagen zur 

Mikroschadstoffelimination“ ist eine Teilstrombehandlung für die Mikroschadstoffelimina-

tion möglich. Bei einem Verfahren mit Pulveraktivkohle, welche in die biologische Stufe 

zurückgeführt wird, ist eine Teilstrombehandlung nicht möglich. Die Kohle befindet sich 

im gesamten System und darf nicht in das Einleitungsgewässer gelangen, da sie mit 

Schadstoffen beladen ist. 



Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold 

0009.01.01 Seite 77 von 107 November 2018 

7.2 Ertüchtigung des Kläranlagenbestandes 

Für die Realisierung der verschiedenen Varianten sind im Vorfeld auf der Kläranlage 

einige Maßnahmen zu ergreifen, um die notwendigen Voraussetzungen für den Erfolg 

bzw. den sicheren Betrieb der neuen Stufe zur Mikroschadstoffelimination zu schaffen 

(Tabelle 7-2). 

Tabelle 7-2: Vorbereitende Maßnahmen zur Ertüchtigung der Kläranlage 

Ziel Maßnahme Begründung 

Senkung 

Energiebedarf 

Verlängerung Zulaufka-

nal in der Fiegenburg 

nach Norden, Neu: Ein-

gehauster Rechen und 

belüfteter Langsandfang, 

Neu: Belebungsbecken 

mit feinblasiger Belüftung 

statt energiezehrende 

Kreiselbelüfter, Neu: 

Nachklärbecken 2 

Nutzung der hydraulischen Höhe des 

Zulaufkanals in der Fiegenburg zur 

Vermeidung eines Zwischenpumpwer-

kes für die Mikroschadstoffelimination; 

Vermeidung von hohen Kosten für 

neuen Energiehauptanschluss vom 

EVU mit neuem Trafo und neuem Not-

stromaggregat 

Optimierung 

Auslegungswas-

sermenge 

Herstellung eines 

Regenüberlaufs- bzw. 

Pufferbeckens unter Nut-

zung vorhandener Bau-

substanz 

Senkung der Kosten für neue Stufe zur 

Mikroschadstoffelimination; 

Schaffung sicherer Betriebsführung, da 

Extremwassermengen durch das Puff-

erbecken vergleichmäßigt werden; 

Eliminationserfolg höher durch gleich-

mäßige Belastung der neuen Stufe 

Vermeidung 

Störstoffe 

Neu: Eingehauster Re-

chen und belüfteter 

Langsandfang wie vor 

Wirkung der Mikroschadstoffelimination 

wird sichergestellt, wenn störende Par-

tikel aus der neuen Stufe durch opti-

mierte mechanische Stufe ferngehalten 

werden 

Vermeidung 

Sauerstoffzeh-

rung 

Neu: Belebungsbecken 

wie vor – Sicherung der 

vollständigen Nitrifikation 

Bei Mikroschadstoffelimination mit 

Ozon führt eine unvollständige Nitrifika-

tion durch das verbleibende Nitrit zu 

unnötiger Zehrung des Ozon und damit 

zur Minderung der Eliminationserfolges 

Vermeidung 

AFS 

Neu: Nachklärbecken 2 

wie vor 

Bei Mikroschadstoffelimination mit GAK 

und Ozon führen abfiltrierbare Stoffe 

aus überlasteter Nachklärung zu Be-

triebsstörung durch Verschlammung 

bzw. Minderung des Eliminationserfol-

ges. 



Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold 

0009.01.01 Seite 78 von 107 November 2018 

Die hier aufgezeigten, vorbereitenden Maßnahmen sind teilweise von mehrfacher posi-

tiver Wirkung auf den angestrebten Erfolg der Mikroschadstoffelimination. Die hierbei 

geschaffene Redundanz der biologischen Stufe sichert einen dauerhaften Betrieb der 

Mikroschadstoffelimination. Die neuen Bauwerke sind im Bauablauf zuerst zu realisie-

ren, damit wegen der beengten Verhältnisse überhaupt erst einmal Platz für die Bau-

werke zur Mikroschadstoffelimination geschaffen wird (Tabelle 7-3). Unter Nutzung der 

dann frei gewordenen Alt-Substanz (z.B. Belebungsbecken) können neue Ozon-Be-

cken, Filter- oder Adsorberhallen errichtet werden. 

Tabelle 7-3: Bauwerkskonzept zu den vorbereitende Maßnahmen 

Bauwerk Konstruktion / technische Ausrüstung 

Trennbauwerk 

und Zulaufkanal 

Zulauf zur neuen mechanischen Stufe bis 73 l/s, Abschlag 

darüber hinausgehender Mischwassermengen mit neuem 

Zulaufkanal in das umgebaute Regenbecken 

Eingehauster Rechen Leistung bis 75 l/s; Notumgehung zum Regenbecken, 

Feinrechen 3 mm als Siebrechen, Rechengutwäsche und 

–presse, Containerstandplatz mit Einhausung gegen Frost 

belüfteter Langsandfang 

mit Fettfang 

Leistung bis 75 l/s; Notumgehung zum Regenbecken, 

Sandräumer, Sandwäsche, Fettfangschacht zur mobilen 

Abfuhr, Containerstandplatz mit Einhausung gegen Frost 

Belebungsbecken 

mit feinblasiger Belüftung

Volumen nach A 131 bemessen: 2.250 m³ 

Tiefe 5 m, Breite 16 m, Länge 30 m, Umlaufgraben, 

zur Redundanz 2 Kammern; Feinblasige, gestaffelte Be-

lüftung – mit variablen Beckenzonen zur vollständigen Nit-

rifikation bei tiefen Temperaturen (Vermeidung Nitritprob-

lem!), Rührwerke für intermittierende Denitrifikation, Si-

multanfällung Phosphor 

Nachklärbecken 2 Leistung bis 25 l/s (= 1/3 vom Vollstrom) 

Durchmesser 12 m, Mindesttiefen nach A 131, 

zur Redundanz (1/3) als zweites, zusätzliches Becken; 

Räumerbrücke, RS-ÜS-Pumpwerk 

Umbau 

Regenbecken 

Volumen 1.000 m³ durch Umnutzung altes Belebungsbe-

cken, Entleerungspumpwerk zum Rechen, Klärüberlauf 

(nur als Notabschlag!) zu den Schönungsteichen 



Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold 

0009.01.01 Seite 79 von 107 November 2018 

In den dieser Machbarkeitsstufe beigefügten Zeichnungen sind die Maßnahmen zur Er-

tüchtigung der Kläranlage im Bereich der Straße Fiegenburg, d.h. westlich des Kläran-

lagenbestandes angeordnet. Dies hat einfachere hydraulische und betriebliche Vor-

teile, vor allem eine deutliche Energieeinsparung durch Vermeidung von Zwischen-

pumpwerken. 

Alternativ können die Maßnahmen aber auch auf der östlichen Seite, d.h. östlich des 

Einleitungsgewässers umgesetzt werden, wobei hier die Querung des Gewässers be-

sonders zu beachten wäre. Ein Zulaufpumpwerk südlich des Betriebs- und Maschinen-

gebäudes oder ein Zwischenpumpwerk nach den hierbei verbleibendem Rechen-Sand-

fangbauwerken wäre dann erforderlich. Wegen der deutlichen Nachteile der hohen 

Energiekosten wurde diese Lösung in Abstimmung mit der Verwaltung nicht weiter un-

tersucht. 

7.3 Variante I GAK-Adsorber 

In der Variante I erfolgt die Adsorption der Mikroschadstoffe an granulierte Aktivkohle in 

Festbett-Adsorbern. Neben den Mikroschadstoffen führen gelöste und partikuläre Stoffe 

im Ablaufwasser der Nachklärung zu einer zusätzlichen Beladung der granulierten Ak-

tivkohle, die nach Erschöpfung ihrer Adsorptionskapazität ausgetauscht und erneuert 

bzw. regeneriert werden muss. Das Verfahrensschema wird in Abbildung 7-4 aufgezeigt. 

Bestand Neubau 

Abbildung 7-4: Verfahren Variante I - Fuzzy-Filter vor GAK-Adsorber 

Fuzzy-

Filter 

BB 

NK 

ÜSRS

GAK- 

Adsor-

ber 

Spülabwas-

serspeicher

Z 

Ablauf- 

Speicher



Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold 

0009.01.01 Seite 80 von 107 November 2018 

In dieser Variante wird das Abwasser aus der Nachklärung im Vollstrom über den Fuzzy-

Filter und dann im Teilstrom über die GAK-Adsorber geführt. Die Filterstufe senkt die 

abfiltrierbaren Stoffe, den CSB und den Phosphor auch im Regenwetterfall. Während 

eines Filter-Spülvorgangs entnehmen die Fuzzy-Filter weithin das zufließende Abwasser 

aus der Nachklärung auf, jedoch auf etwa ein Viertel bis ein Drittel der Modulkapazität 

begrenzt. Es ist somit ein redundantes Reserve- bzw. Rückspülmodul vorzusehen. We-

gen des hohen Spülabwasserförderstromes wurde ein Spülabwasserzwischenspeicher 

vorgeschlagen, von dem eine geringere Fördermenge gepuffert in die Biologie zurück-

geführt wird. Ein Zwischenspeicher (Z) für das Filtrat aus dem Fuzzy-Filter dient als Pum-

penvorlage für die GAK-Adsorber. Der Ablaufspeicher dient zur Vergleichmäßigung des 

Kläranlagenablaufes und als Spülvorlage für die GAK-Adsorber. 

Das Adsorbensvolumen wurde für eine Kontaktzeit von 30 min bei Bemessungszufluss 

ausgelegt. Es wurden 2 Reihen mit je zwei Druckkesseln konzipiert. Die Lösung bietet 

bei verhältnismäßigem Aufwand eine hohe Wirkung und Sicherheit. Gegenüber einer 

Parallelschaltung von einzelnen Druckkesseln kann so ein GAK-Filter bis zum Durch-

bruch beladen werden. Die ausführlichen verfahrenstechnischen Berechnungen befin-

den sich im Anhang 7-1. 

7.4 Variante II PAK Vollstrom 

Die Variante II beinhaltet die Adsorption der Mikroschadstoffe an Pulveraktivkohle. Diese 

wird in ein Kontaktbecken (K) dosiert, welches gleichzeitig als Pumpenvorlage für die 

Fuzzy Filter dient. Aus Frostschutzgründen wird eine Halle für die Filtration erforderlich. 

Das Verfahrensfließbild ist in Abbildung 7-5 dargestellt. 

Bestand Neubau 

Abbildung 7-5: Verfahren Variante II - PAK mit nachgeschaltetem Fuzzy-Filter 

Fuzzy-

Filter 
Fuzzy-

Filter 

BB 

NK K 

ÜS+ÜK RS+RK 

PAK 

SB

Spülabwasser-

speicher 

Spülabwasser 



Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold 

0009.01.01 Seite 81 von 107 November 2018 

In Variante II wird Pulveraktivkohle durch die gesamte Kläranlage rezirkuliert. Somit 

muss den Nachklärbecken ein Filter nachgeschaltet werden. Eine Regenwetter-Teil-

stromumleitung ist bei dieser Variante daher nicht möglich. In Untersuchungsergebnis-

sen der Literatur (u.a. Metzger 2010) wird der deutliche Vorteil einer Mehrfachbeladung 

der Pulveraktivkohle durch Rückführung der Rücklaufkohle in die biologische Stufe be-

schrieben. Daher wird das Spülabwasser in das Belebungsbecken gegeben. Bei dieser 

Lösung sollen der Überschussschlamm gemeinsam mit der Überschusskohle behandelt 

werden. Die Nachklärbecken dienen für die Aktivkohle als Sedimentationsbecken. Die 

verfahrenstechnischen Berechnungen befinden sich im Anhang 7-2. 

7.5 Variante III Chemische Oxidation mit Ozon 

Die Variante III unterscheidet sich grundlegend von den vorherigen Varianten. Sie nutzt 

die chemische Oxidation zur Eliminierung der Mikroschadstoffe. Über die Ozonungsstufe 

wird ein Teilstrom des Abwassers geleitet. Das Reaktionsbecken ist gasdicht abzude-

cken. Das Verfahrensschema ist in Abbildung 7-6 dargestellt. Die Bemessung der An-

lage sowie der Ozonbedarf befinden sich im Anhang 7-3. 

Bestand Neubau 

Abbildung 7-6: Verfahren Variante III – Teilstrom Ozon mit biologischer Reinigung, danach Fuzzy-

Filter im Vollstrom 

Die Ozonung wird verfahrenstechnisch der biologischen Stufe nachgeschaltet. Für die 

Aufteilung der Abwasserströme ist ein Schachtbauwerk (A) erforderlich. Der Regenwet-

terteilstrom wird direkt zu der Filterstufe geleitet. 

Ozon 

BB 

NK 

ÜSRS

Z 

Fuzzy-

Filter 

A 

Bio 



Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold 

0009.01.01 Seite 82 von 107 November 2018 

Der Ozonung folgt eine biologische Nachbehandlung in Form eines MBBR (Moving Bed 

Biofilm Reactors). Hier werden Chips als Aufwuchsfläche für einen Biofilm genutzt. Diese 

werden im Becken in Schwebe gehalten und durchmischt. Eine biologische Nachbe-

handlung ist bei der Ozonung zwingend erforderlich, damit die Transformationsprodukte 

möglichst abgebaut werden können um nicht frei in die Natur zu emittieren. Die Aufent-

haltszeit des Wassers ist mit mindestens 15 min anzusetzen, da sich dann bereits eine 

konstante Abbaurate einstellt, wie durch Hesse, S (2001) beschrieben. Der Abbaupro-

zess in einem Biofilmreaktor ist temperaturabhängig. Für die Kläranlage Haaren wurden 

30 min gewählt um sich die volle Funktionsweisen sowohl bei Temperaturschwankun-

gen, als auch die Option, größere Wassermengen zu behandeln, offen zu halten. In dem 

6 m tiefen Becken befinden sich Biochips, die als Aufwuchsfläche für Bakterien genutzt 

werden. Diese werden durchmischt. Durch die sehr hohe Oberfläche der Biochips kann 

das Becken mit 54 m³ relativ klein gehalten werden. 

Auf die biologische Nachbehandlung folgt eine Filterstufe, hier beispielhaft mit einem 

Fuzzy - Filter zur Elimination von Phosphor. 

Die Kontaktzeit bei der Ozonung ist nach Auslegungsrichtlinie im oberen Bereich mit 

30 min gewählt. 

Für die Herstellung von Ozon werden pro kg erzeugtem Ozon 10 kg Sauerstoff benötigt. 

Bei einer Dosierung von 7 mg O3 pro Liter Abwasser (auf vergleichbaren Anlagen wer-

den durchschnittlich 5 -10 mg/l O3 verwendet) ist somit eine Sauerstoffmenge von 110 kg 

pro Tag erforderlich. Auf eine genaue Bestimmung der Dosierung mittels Ozonzehrungs-

versuche wurde - wie oben beschrieben - verzichtet. Nach den Kontaktbecken ist zu-

sätzlich ein Restozonvernichter notwendig. Das Kontaktbecken muss abgedeckt sein. 

Für einen effektiven Betrieb ist die Wassertiefe im Kontaktbecken auf 6 m auszulegen. 



Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold 